ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré
CNPJ: 05.351.606/0001-95

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 20230914-001-PMVN

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ, inscrito no CNPJ nº 05.351.606/0001-95, com
sede à Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000, Vigia-PA, por intermédio de
seu representante, Exmo. Sr. JOB XAVIER PALHETA JÚNIOR, brasileiro, , residente e domiciliada na
Cidade de Vigia de Nazaré, Estado do Pará, considerando o julgamento da licitação na modalidade de
pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 9/2022-024-PMVN, RESOLVE registrar
os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por
ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a
seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS EM HORAS MAQUINAS EM
MENSAL PARA SEREM UTILIZADAS NAS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

VIGIA DE NAZARÉ, nas condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos, para o período
de 12 (doze) meses especificado no Termo de Referência, anexo ao edital de Pregão
Eletrônico SRP Nº 9/2022-024-PMVN, que é parte integrante desta Ata, assim como a
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta
são as que seguem:

CONSTRUTORA XINGU A N LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 29.423.776/0001-04,
sediada na rua Municipalidade , nº 985, Edif Mirai office, sala 2104, Bairro Umarizal, CEP 66.050-350,
representada por ALLAN JEFFERSON SILVEIRA NUNES, Brasileiro, casado , socio-Administrador,
portador RG 4659162, CPF 007.905.042-51.

Código Produto Modelo Qtde Valor Unitário Valor Total

0001 CAMINHÃO ¾ CARROCERIA: TIPO CAMIONETE,
CABINE SIMPLES, CARROCERIA DE MADEIRA,
COM QUILOMETRAGEM LIVRE, DUAS PORTAS,
TRAÇÃO 4X2, MOTOR DIESEL/BIODIESEL,
DIREÇÃO HIDRÁULICA, EQUIPADO COM
TODOS OS COMPONENTES DE SEGURANÇA,
DOCUMENTAÇÃO REGULAR. COM
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL POR
CONTA DA CONTRATANTE. É DE
RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA
EFETUAR MANUTENÇÕES CORRETIVAS E
PREVENTIVAS DO VEÍCULO, INCLUSIVE
REPOSIÇÃO DE PNEUS. EM CASO DE FURTO,
ROUBO E/OU SINISTRO DE QUALQUER
ESPÉCIE, O ÔNUS CORRERÁ POR CONTA DA
CONTRATADA.

CARGO 816 24 MÊS R$ 7.220,00 R$ 173.280,00

0002 CAMINHÃO BASCULANTE (TRUCK): DE NO
MÍNIMO 8,00M3 / 16 TON / 170HP COM 02
EIXOS; SEM MOTORISTA E SEM
COMBUSTÍVEL.

CARGO 2428 72 MÊS R$ 10.678,00 R$ 768.816,00

ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré
CNPJ: 05.351.606/0001-95

0003 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 PESO BRUTO
TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071
KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M,
POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA
METÁLICA INCLUSO OPERADOR COM
ENCARGOS COMPLEMENTARES,
COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO E SEGURO
CONTRA FURTO, ROUBO E CONTRA
TERCEIROS.

24250 96 MÊS R$ 9.590,00 R$ 920.640,00

0004 CAMINHÃO TANQUE TIPO PIPA EIXO TRUCK
COM TANQUE EM CHAPA DE AÇO DE NO
MÍNIMO 1/8 DE ESPESSURA, QUEBRA ONDAS
INTERNAS COM BOCA DE ABASTECIMENTO,
COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 5.000 LTS,
SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL ANO
DE FABRICAÇÃO E MODELO NÃO SUPERIOR A
10 ANOS.

2426 12 MÊS R$ 9.849,00 R$ 118.188,00

0005 CAMINHÃO TRUCK MUNCK CAMINHÃO TRUCK
COM GUINDASTE HIDRÁULICO TIPO MUNCK
CAPACIDADE DEZ (10) TONELADAS, COM
CARROCERIA ABERTA EM MADEIRA COM 6
(SEIS) METROS, CAMINHÃO TRUCADO, COM
NO MÁXIMO 10 (DEZ) ANOS DE FABRICAÇÃO,
CABINE METÁLICA AVANÇADA COM AR
CONDICIONADO, COM MOTOR A DIESEL
TURBO, INJEÇÃO ELETRÔNICA, DIREÇÃO
HIDRÁULICA, POTÊNCIA MÍNIMA DE 250 CV,
TANQUE DE COMBUSTÍVEL MÍNIMO DE 200
LTS, TRANSMISSÃO COM CAIXA DE MARCHAS
COM 06 MARCHAS AVANTE E UMA A RÉ,
TRAÇÃO 6X2, 3 EIXO (TRUCK) ORIGINAL DE
FÁBRICA, ENTRE EIXO 5.100, PNEUS 10.00 X 20,
DIREÇÃO HIDRÁULICA, PBT DE 23.000KG,
DEVIDAMENTE EQUIPADO. CARACTERÍSTICA
MÍNIMAS DO MUNCK: CARGA ÚTIL 10.000
KGF/M; ALCANCE MÁXIMO VERTICAL 12.000
MM; ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9.500 MM;
ACIONAMENTO DE COMANDO HIDRÁULICO
BILATERAL; ÂNGULO DE GIRO 360º, COM
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL POR CONTA
DA CONTRATANTE. É DE RESPONSABILIDADE
DA CONTRATADA EFETUAR MANUTENÇÕES
CORRETIVAS E PREVENTIVAS DO VEÍCULO,
INCLUSIVE REPOSIÇÃO DE PNEUS. EM CASO
DE FURTO, ROUBO E/OU SINISTRO DE
QUALQUER ESPÉCIE, O ÔNUS CORRERÁ POR
CONTA DA CONTRATADA.

CARGO 2423E 720 h R$ 138,00 R$ 99.360,00

0006 CARRO COLETOR E COMPACTADOR DE LIXO:
CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 15M³, SEM
MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL.

17260 48 MÊS R$ 9.820,00 R$ 471.360,00

0007 TRATOR SOBRE ESTEIRA: COM CABINE
FECHADA, PESO OPERACIONAL DE ATÉ 10900
KG POTÊNCIA MÍNIMA DE 110HP, COM LÂMINA
HIDRÁULICA, COM SISTEMA DE CONTROLE NA
PALMA (PCCS), COM ANO DE FABRICAÇÃO NÃO
INFERIOR A 2008.

D41 2.880 h R$ 184,00 R$ 529.920,00

0008 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE ESTEIRA:
MOTOR 06 CILINDROS TURBINADO, POTÊNCIA
MÍNIMA BRUTA DE 139HP, PESO
OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 17.500 KG,
CAÇAMBA COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO
1,0M³; SEM OPERADOR E SEM COMBUSTÍVEL;
ANO DE FABRICAÇÃO E MODELO NÃO
SUPERIOR A 10 ANOS.

210G 1.440 h R$ 138,00 R$ 198.720,00

0009 VEÍCULO COM CESTO AÉREO: VEICULO A
DIESEL PICKUP CABINE ESTENDIDA/DUPLA
OU CAMINHÃO 3/4, MODELO NÃO SUPERIOR A
10 ANOS, EM BOM ESTADO DE
CONSERVAÇÃO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, MID
SKY PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE
CAPACIDADE APROXIMADAMENTE DE 3,500
KG, EQUIPADO COM CESTO AÉREO, COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 130KG, ALCANCE
VERTICAL MÍNIMO DE 10 METROS, ALCANCE
HORIZONTAL NO MÍNIMO DE 5 METROS,
ÂNGULO DE GIRO DE 360º.

8.160 24 MÊS R$ 10.928,00 R$ 262.272,00

0010 MINI CARREGADEIRA SOBRE RODAS,
POTÊNCIA LÍQUIDA DE 47 HP, CAPACIDADE
NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 KG -
INCLUSO OPERADOR COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES, COMBUSTÍVEL,
MANUTENÇÃO E SEGURO CONTRA
FURTO/ROUBO E CONTRA TERCEIROS.

S530 720 h R$ 87,00 R$ 62.640,00

ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré
CNPJ: 05.351.606/0001-95

0011 MOTONIVELADORA, DE 140 A 155 HP; SEM
OPERADOR E SEM COMBUSTÍVEL; ANO DE
FABRICAÇÃO E MODELO NÃO SUPERIOR A 10
ANOS.

845b 1.440 h R$ 186,00 R$ 267.840,00

0012 PÁ CARREGADEIRA (MECÂNICA) SOBRE
PNEUS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 105HP,
CAPACIDADE MÍNIMA DE 1.91M³; SEM
OPERADOR E SEM COMBUSTÍVEL; ANO DE
FABRICAÇÃO E MODELO NÃO SUPERIOR A 10
ANOS.

W200 2.880 h R$ 196,00 R$ 564.480,00

0013 POLIGUINDASTE DUPLO, TIPO TRUCADO,
COM AS SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕES/CARACTERÍSTICA
MÍNIMAS:03 EIXOS, POTÊNCIA 17-180 OU
SIMILAR; CABINE SIMPLES; MOTOR DIESEL;
DIREÇÃO HIDRÁULICA; TRANSMISSÃO COM
TOMADA DE FORÇA ACOPLADA;
EQUIPAMENTO POLIGUINDASTE DUPLO COM
CAPACIDADE PARA 10 TONELADAS; SEM
MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL; ANO DE
FABRICAÇÃO E MODELO NÃO SUPERIOR A 10
ANOS.

17190 24 MÊS R$ 10.949,00 R$ 262.776,00

0014 RETROESCAVADEIRA COM CABINE FECHADA,
TRAÇÃO 4X4 PESO OPERACIONAL DE NO
MÍNIMO 6600 KG, COM POTÊNCIA MÍNIMA
85HP, COM ANO DE FABRICAÇÃO NÃO
INFERIOR A 2010.

310l 720 h R$ 87,00 R$ 62.640,00

0015 RETROESCAVADEIRA HIDRÁULICA TRAÇÃO 4
X 2 OU SUPERIOR COM PESO OPERACIONAL
MÍNIMO DE 6.000KG, PROFUNDIDADE DE
ESCAVAÇÃO MÍNIMA DE 4 M E POTÊNCIA
LÍQUIDA MÍNIMA DE 70 HP, ANO/MODELO
MÍNIMO 2000, COM CABINE FECHADA E AR
CONDICIONADO. OPCIONAL CONCHA TIPO
DRENO (ESTREITA). COM OPERADOR E
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA.

210G 720 h R$ 141,00 R$ 101.520,00

0016 ROLO COMPACTADOR LISO, COM PESO
OPERACIONAL MÍNIMO DE 12000 KG E
POTÊNCIA MÍNIMA DE 110HP, COM TRAÇÃO
NAS RODAS TRASEIRAS E NO CILINDRO E
SUBIDA EM RAMPA DE 65%, SISTEMA DE
VIBRAÇÃO, COM IMPACTO DINÂMICO DE
31300 KGF EM ALTA E DE 18300 KGF EM
BAIXA, COM ANO DE FABRICAÇÃO NÃO
INFERIOR A 2010.

CA250 1.440 h R$ 78,00 R$ 112.320,00

0017 ROLO COMPACTADOR TIPO PÉ DE
CARNEIRO, PESO OPERACIONAL: MÍNIMO DE
10.000KG, MOTOR A DIESEL DE 04 CILINDROS,
POTÊNCIA MÍNIMA DE 105HP; SEM
OPERADOR E SEM COMBUSTÍVEL; ANO DE
FABRICAÇÃO E MODELO NÃO SUPERIOR A 10
ANOS.

CA250 1.440 h R$ 104,00 R$ 149.760,00

0018 TRATOR COM ROÇADEIRA, POTÊNCIA MÍNIMA
75 HP, MEDIDA DA ROÇADEIRA 1,30 A 1,80 DE
LARGURA ACOPLADA NO HIDRÁULICO, COM
PROTEÇÃO LATERAL, FRONTAL E TRASEIRA,
CONTRA LANÇAMENTOS DE PEDRAS, TOCOS
E ESTILHAÇOS, INCLUINDO AJUDANTE COM
ROÇADEIRA COSTAL E OPERADOR.

TM 140 720 h R$ 75,00 R$ 54.000,00

0019 TRATOR DE ESTEIRA D6 – COM CAPACIDADE
MÍNIMA DE 22 TON, TRANSMISSÃO
MECÂNICA, A DIESEL, DIREÇÃO HIDRÁULICA,
EQUIPADO COM TODOS OS COMPONENTES
DE SEGURANÇA, DOCUMENTAÇÃO REGULAR
EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO,
FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2010,
INCLUÍDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA,
CORRETIVA E SEGURO TOTAL POR CONTA
DO CONTRATADO, SEM MOTORISTA E
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA
CONTRATANTE.

D6 NXL 2.880 h R$ 234,00 R$ 673.920,00

0020 TRATOR DE PNEUS (AGRÍCOLA), COM
TRAÇÃO 4X4, CENTRAL, MOTOR COM
POTÊNCIA MÍNIMA DE 66 CV,04 CILINDROS,
TRANSMISSÃO COM NO MÍNIMO 08
VELOCIDADES À FRENTE E 02 À RÉ, PNEUS
TRASEIROS E DIANTEIROS DE FABRICAÇÃO
NACIONAL; SEM OPERADOR E SEM
COMBUSTÍVEL; ANO DE FABRICAÇÃO E
MODELO.

TM 140 1.440 h R$ 199,00 R$ 286.560,00

ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré
CNPJ: 05.351.606/0001-95

0021 VEICULO TIPO CAMINHÃO BAÚ 3/4 CABINE EM
ESTRUTURA DE AÇO, COM BAÚ EM
DURALUMINIO; DISTANCIA ENTRE EIXOS DE
NO MÍNIMO 3,7 M; MOVIDO A ÓLEO DIESEL, -
MOTOR TURBO. - 02 PORTAS NA CABINE, 02
PORTAS TRASEIRAS COM ABERTURA TOTAL,
01 PORTA LATERAL NO BAÚ, - CAPACIDADE
DE CARGA PBT (HOMOLOGADO) MÍNIMO DE
8.000 KG., - POTENCIA MÍNIMA, 150 CV; -
TORQUE MÍNIMO DE 55 KGFM; -CILINDRADA
MÍNIMA DE 3.900; 4 CILINDROS EM
LINHA;EMBREAGEM COM ACIONAMENTO
HIDRÁULICO; - TRAÇÃO 4 X 2; - 5 MARCHAS A
FRENTE (SINCRONIZADAS) E 1 MARCHA A RE;
- TRANSMISSÃO MANUAL COM ALAVANCA NO
ASSOALHO, SISTEMA ELÉTRICO DE 12V. -
PNEUS 215/75 R 17,5 , COM REGISTRO NO
INMETRO, PERTENCENTES A LINHA DE
MONTAGEM DO FABRICANTE DO VEICULO; -
DIREÇÃO HIDRÁULICA - JOGO DE TAPETES
COMPLETO; - MACACO; -ESTEPE (RODA E
PNEU SOBRESSALENTE); - CHAVE DE RODA
COM ALAVANCA; - COM EMPLACAMENTO E
SEGURO OBRIGATÓRIO QUITADO PRIMEIRO
EMPLACAMENTO EM NOME DO ÓRGÃO
(PÚBLICO); -PARA SER UTILIZADO NO
TRANSPORTE DE CARGA TIPO SECA; - BAÚ
MEDINDO NO MÍNIMO 5,5 M(COMP) X 2,30 M
(LARG) X 2,20 M (ALT), COM ILUMINAÇÃO
INTERNA E EXTERNA, - FAIXAS REFLETIVAS
CONF. LEGISLAÇÃO VIGENTE CONTRAN; -
RIPAMENTO INTERNO DE MADEIRA;
FORRAÇÕES INTERNAS E LATERAIS;
ASSOALHO EM COMPENSADO NAVAL DE 16
MM; BASE REFORÇADA EM PERFIL "U" EM
COM (CHASSI); - ESCADA TRASEIRA E
PEGADOR DE APOIO NO QUADRO TRASEIRO;
-GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE)INCLUINDO
AS 03 REVISÕES OBRIGATÓRIAS.

CARGO 816 24 MÊS R$ 10.998,00 R$ 263.952,00

    Total R$ 6.404.964,00

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da mesma,
não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a
180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração
promover as negociações junto ao (s) fornecedor (es).
4.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o (s) fornecedor (es) para negociar (em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.
4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado
do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
4.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido
de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados; e
4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré
CNPJ: 05.351.606/0001-95

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;
4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou
4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
4.8. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado
o contraditório e a ampla defesa.
4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
4.9.1. por razão de interesse público; ou
4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento/prestação, tais como os prazos para entrega e
recebimento/execução do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor/prestador
registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de
Referência, ANEXO AO EDITAL.
5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive
o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem
cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta
Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada que, depois de lida e achada em
ordem, vai assinada pelas partes.

Viga de Nazaré, 14 de setembro de 2023.

CONSTRUTORA XINGU A N LTDA

CNPJ 29.423.776/0001-04

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
 CNPJ nº 05.351.606/0001-95

		2023-09-14T13:11:29-0300
	CONSTRUTORA XINGU A N LTDA:29423776000104

		2023-10-05T13:53:46-0300
	JOB XAVIER PALHETA JUNIOR:51343991234